
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAMON 
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ACTA DE APERTURA, ADMISIÓN, CALIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE OFERTAS TECNICAS DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°005-2023-MDY/CS - PRIMERA 

CONVOCATORIA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA ELABORACIÓN DE EXPEDIENTE TÉCNICO DEL PROYECTO MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN INICIAL Y SERVICIO 

DE EDUCACION PRIMARIA EN 16784 - YAMON , 16784 - YAMON DE CENTRO POBLADO PUERTO MALLETA DISTRITO DE YAMON DE LA PROVINCIA DE UTCUBAMBA DEL DEPARTAMENTO DE 

AMAZONAS 

EN LAS INSTALACIONES DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAMON, DISTRITO DE YAMON,  PROVINCIA DE UTCUBAMBA, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS, SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL 20 DE 
DICIEMBRE DEL AÑO 2023, SE REUNIERON EN LA OFICINA DE LA UNIDAD DE LOGISTICA DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TABACONAS,SITO EN JR. SAN ANTONIO S/N   PLAZA DE ARMAS - YAMÓN 
- UTCUBAMBA – AMAZONAS, LOS MIEMBROS TITULARES INTEGRANTES DEL COMITÉ DE SELECCIÓN DESIGNADOS MEDIANTE RESOLUCIÓN DE ALCALDIA N° 319-2023-MDY/A, DE FECHA 20 DE 
NOVIEMBRE DEL 2023, COLEGIADO DESIGNADO PARA LA CONDUCCIÓN DE LA ETAPA DE SELECCIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°003-2022-MDT/CS - 
PRIMERA CONVOCATORIA, CUYO PROPÓSITO ES CONTRATAR EL SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA ELABORACIÓN DE EXPEDIENTE TÉCNICO DEL PROYECTO MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE EDUCACIÓN INICIAL Y SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA EN 16784 - YAMON , 16784 - YAMON DE CENTRO POBLADO PUERTO MALLETA DISTRITO DE YAMON DE LA PROVINCIA DE UTCUBAMBA 
DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS; COLEGIADO PRESIDIDO POR:  
 

PRESIDENTE: LIC. LUIS ALBERTO FLORES CRUZ 
1ER. MIEMBRO:  ING. JHILMAR KLEIBER CABRERA MESIA 
2DO. MIEMBRO: ING. JORGE RICARDO MALQUI MEGO 
 
UNA VEZ INSTALADOS SE MENCIONÓ QUE EL PROPOSITO DE ESTAR REUNIDOS ES PARA LLEVAR A CABO LA ETAPA DE APERTURA, ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS TECNICAS 
PRESENTADAS AL PROCEDIMIENTO DE SELECCION, INFORMADOS TODOS Y CON EL QUORUM REGLAMENTARIO, SE DIO INICIO CON EL ACCESO AL SEACE PARA CONOCER LA LISTA DE PARTICIPANTES 
REGISTRADOS, SIENDO LOS SIGUIENTES: 

 
 

Nro. Tipo proveedor RUC/Código Nombre o Razón Social 

Fecha de registro en el 
procedimiento 

Estado  

1 Proveedor con RUC 10426481915 ASENCIO VASQUEZ GABRIEL ERNESTO 07/12/2023 Válido 

2 Proveedor con RUC 10448235039 RIVERA FERNANDEZ EDSON 08/12/2023 Válido 

3 Proveedor con RUC 20494986320 CONSULTORIA, CONSTRUCTORA Y PROVEEDORES EN GENERAL PALES 
S.A.C. 13/12/2023 Válido 

4 Proveedor con RUC 20538912256 INGPER ASOCIADOS S.R.L. 18/12/2023 Válido 

5 Proveedor con RUC 20600277139 DGR CONSULTORIA Y CONSTRUCCION E.I.R.L 17/12/2023 Válido 

6 Proveedor con RUC 20600280041 HZF INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 11/12/2023 Válido 

7 Proveedor con RUC 20604942480 COLLANTES CORPORACION S.A.C 12/12/2023 Válido 

8 Proveedor con RUC 20606188731 ITZO CONSULTORES Y EJECUTORES E.I.R.L. 11/12/2023 Válido 
8 registros encontrados, mostrando 8 registro(s), de 1 a 8. Página 1 / 1. 
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DE LOS CUALES PRESENTARON SUS OFERTAS TECNICAS A TRAVÉS DEL SEACE DENTRO DEL HORARIO Y FECHA PROGRAMADA (01) POSTOR: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social Fecha de registro Hora de registro 

1 10426481915 ASENCIO VASQUEZ GABRIEL ERNESTO 19/12/2023 20:07:38 

2 10448235039 CONSORCIO PZ 19/12/2023 23:32:25 

3 20600280041 CONSORCIO AGORA 19/12/2023 22:09:09 

4 20600277139 CONSORCIO P.M YAMON 19/12/2023 20:15:17 

4 registros encontrados, mostrando 4 registro(s), de 1 a 4. Página 1 / 1.  
 

 

 

CON LA UNICA OFERTA PRESENTADA, SE PROCEDIÓ A REALIZAR LA REVISION DE LA MISMA, CON EL PROPOSITO DE IDENTIFICAR LA PRESENTACIÓN DE LOS DOCUMENTOS OBLIGATORIOS, VERIFICAR 
SI LAS OFERTAS RESPONDEN A LOS TERMINOS DE REFERENCIA Y DETERMINAR LA ADMISION CORRESPONDIENTE, SIENDO EL RESULTADO SIGUIENTE: 

 

A.  DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA 
GABRIEL ERNESTO 
ASENCIO VASQUEZ  

CONSORCIO P.M 
YAMON 

CONSORCIO AGORA CONSORCIO PZ 

a.1) DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR (ANEXO Nº 1).  SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

a.2) 

DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION DE QUIEN SUSCRIBE 
LA OFERTA. EN CASO DE PERSONA JURÍDICA, COPIA DEL CERTIFICADO 
DE VIGENCIA DE PODER DEL REPRESENTANTE LEGAL, APODERADO O 
MANDATARIO DESIGNADO PARA TAL EFECTO.  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

a.3) 
DECLARACIÓN JURADA DE ACUERDO CON EL LITERAL B) DEL ARTÍCULO 
52 DEL REGLAMENTO. (ANEXO Nº 2). 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

a.4) 
DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA CONTENIDOS EN EL NUMERAL 3.1 DEL CAPÍTULO III DE LA 
PRESENTE SECCIÓN. (ANEXO Nº 3)  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

a.5) 
DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 
CONSULTORÍA DE OBRA. (ANEXO Nº 4). 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

  

PROMESA DE CONSORCIO CON FIRMAS LEGALIZADAS, DE SER EL CASO, 
EN LA QUE SE CONSIGNE LOS INTEGRANTES, EL REPRESENTANTE 
COMÚN, EL DOMICILIO COMÚN Y LAS OBLIGACIONES A LAS QUE SE 
COMPROMETE CADA UNO DE LOS INTEGRANTES DEL CONSORCIO, ASÍ 
COMO EL PORCENTAJE EQUIVALENTE A DICHAS OBLIGACIONES. 
(ANEXO Nº 5). 

NO CORRESPONDE CORRESPONDE CORRESPONDE 
NO CUMPLE (POR 

INEXACTITUD) 

a.6) 
El monto total de la oferta económica y los subtotales que lo componen 
deben ser expresados con dos (2) decimales 

SI CUMPLE 
NO CUMPLE (POR 

INEXACTITUD 
SI CUMPLE SI CUMPLE 

RESULTADO  ADMITIDA NO ADMITIDA ADMITIDA NO ADMITIDA 
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CONSORCIO PZ : El Postor acredita un Anexo N°05 Inexacto, esto debido a que en la promesa de consorcio presentada fue suscrita y firmada por todos sus intervinientes el día 15 de Diciembre 
del 2023, sin embargo fue legalizada el día 11 de Diciembre del 2023, ósea el notario legalizo el documento días antes de que todos sus intervinientes lo suscribieran, por lo que se recomienda 
enviar a fiscalización posterior tal inexactitud, en consecuencia el Postor no cumple con la presentación de este documento para la Admisibilidad de la Oferta 
 

CONSORCIO P.M YAMON: El Postor acredita un Anexo N°07 de cada consorciado el mismo que indica en el item 4 Que la empresa no presta servicios duera de 

la Amazonia 
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Sin embargo de la revision del Portal de Proveedores del Estado se puede apreciar que ambos  Consorciados se ecuentran ejecutando servicios de consultoria 

fuera de la Amazonia, en en ejercicio fiscal 2023 como se puede apreciar a continucion : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al  haber consignado dicha informacion en el iten 4 del anexo 07 de cada consorciado, genera que el Postor no adquiera el Beneficio de la Exoneracion del 

IGV y por lo tanto el Monto Ofertado por el Postor se encontraria fuera de los limites del valor referencial con IGV, en consecuencia este Colegiado declara 

NO ADMITIDA la oferta del referido postor 
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UNA VEZ CULMINADA LA REVISIÓN DE LOS REQUISITOS PARA LA ADMISIÓN DE LAS OFERTA Y CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFE-*RENCIA, EL COMITÉ DE SELECCIÓN CONCLUYE QUE QUEDAN 
ADMITIDAS DOS (2) OFERTAS, PASANDO A REALIZAR LA CALIFICACIÓN DE LA MISMA CONFORME CON LAS BASES INTEGRADAS DEFINITIVAS, SIENDO EL RESULTADO EL SIGUIENTE: 
 

A CAPACIDAD LEGAL GABRIEL ERNESTO 
ASENCIO VASQUEZ  

CONSORCIO AGORA 
  HABILITACION 

  

Requisitos: 

Registro Nacional de Proveedores – RNP CONSULTORÍA DE OBRAS – Consultoría en obras urbanas edificaciones y afines – 
Categoría B o Superior. 
 
ACREDITACIÓN: El postor deberá adjuntar a su propuesta técnica la constancia RNP actualizada como Consultoría en Obras 
de Saneamiento y Afines, mínimo Categoría B. Importante En el caso de consorcios, todos los integrantes deben acreditar 
este requisito. 
 

Importante 

En el caso de consorcios, todos los integrantes deben acreditar este requisito. 
 

ACREDITA CATEGORIA 
“C”  

ACREDITA CATEGORIA 
“C”  

 

 

 
C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD     

 
 

  

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a UNA (01) VEZ EL VALOR REFERENCIAL, por la 

contratación de servicios de consultoría de obra iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) años 

anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 

comprobante de pago, según corresponda.  

Se consideran servicios de consultoría de obra similares a los siguientes: 

Elaboración y/o Rediseño y/o Formulación de:  Expediente Técnico y/o Estudios de pre Inversión y/o Estudio Definitivo de la 

Construcción Y/o Mejoramiento y/o Ampliación y/o Instalación y/o Creación y/o Rehabilitación y/o Recuperación y/o 

Remodelación y/o Reposición de: Infraestructura Educativa en los niveles de Educación Básica, Educación Básica, Educación 

Superior y Educación Técnica Productiva y/o edificaciones en general, ejecutadas para entidades públicas y privadas.- 

Acreditación: 

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios y su 

respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y 

fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido 

por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago  

ACREDITA EXPERIENCIA 

 
 
 
 
 
 
 

ACREDITA EXPERIENCIA 
 

S/ 138,938.39 
<1 VR 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
NO CUMPLE 

  

           

 
RESULTADO DE LA OFERTA CALIFICADA DESCALIFICADA  
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CONSORCIO AGORA: El postor acredita en experiencia en la Especialidad un monto ascendendente a S/ 200,868.39, sin embargo es necesario precisar que el Colegiado no ha 

tomado en cuenta la experiencia acreditada del folio 139 al folio 153. 

Es necesario traer a colación el articulo 169° del Reglamento el mismo que detalla lo siguiente: 

169.1. La constancia precisa, como mínimo, la identificación del contrato, objeto del contrato, el monto del contrato vigente, el plazo contractual y las penalidades en que 

hubiera incurrido el contratista. La Constancia de prestación se descarga del SEACE. 

169.2. Las constancias de prestación de ejecución y consultoría de obra contienen, adicionalmente, los datos señalados en los formatos correspondientes que emita el OSCE., Sin 

embargo de la revision de las experiencias acreditadas en los folios detallados anteriormente especificamente en su Contancia de Prestacion no se detalla el monto de la 

prestacion como se puede visualizar en los demas formatos acreditados, en consecuencia, este colegiado al no tomar en cuenta dichas experiencias acreditadas el postor 

acreditaria la suma de : S/ 138,938.39, en consecuencia el Colegiado da por Descalificada la Oferta del Postor. 

CULMINADA LA REVISIÓN DE LOS DOCUMENTOS QUE SUSTENTAN LOS REQUISITOS DE CALIFICACION, EL COMITÉ DE SELECCIÓN DETERMINÓ EL RESULTADO SIGUIENTE: 

 
GABRIEL ERNESTO ASENCIO VASQUEZ : Acredita S/ 188,599.40, en experiencia en la Especialidad, cumple con los requisitos de Calificación requeridos en las Bases Integradas 
del referido Procedimiento de Selección, en consecuencia este colegiado da por CALIFICADA la Oferta del postor 
 
  
CON LOS RESULTADOS DE LA UNICA OFERTA , CALIFICADA , EN TOTAL CONFORMIDAD SE PASÓ A FIRMAR Y DAR POR CONCLUIDA ESTA ETAPA DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA N°005-2023--MDY/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, SIENDO LAS 11:46 HORAS DEL MISMO DÍA MES Y AÑO. 

 
1ER. MIEMBRO:  ING. JHILMAR KLEIBER CABRERA MESIA 
2DO. MIEMBRO: ING. JORGE RICARDO MALQUI MEGO 

 
 
 

      ------------------------------------------------------- 
LUIS ALBERTO FLORES CRUZ 

PRESIDENTE 
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EVALUACION TECNICA 
 
 

FACTOR DE EVALUACION GABRIEL ERNESTO ASENCIO VASQUEZ  

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD OFERTA  PUNTAJE 

Se evaluará considerando monto facturado acumulado hasta TRES  
(3) VECES EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACIÓN, 

M >= [3] veces el valor referencial:  60 

B. METODOLOGIA PROPUESTA 
Desarrolla la Metodologia que 

sustenta la Oferta 
40 

Se evaluará la metodología propuesta por el postor para la ejecución 
de la consultoría de obra 

TOTAL PUNTAJE   100 
 

 
 

 
 
 

      ------------------------------------------------------- 
LUIS ALBERTO FLORES CRUZ 

PRESIDENTE 
 
 

 
 
 
2 

 



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAMON 
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°005-2023-MDY/CS - PRIMERA CONVOCATORIA  

 
 EVALUACION DE OFERTA 

 

A continuación, se procede a la evaluación de la oferta, la misma que se realiza conforme a lo establecido en el artículo 74 del Reglamento de 
Contrataciones del Estado, concluyéndose con el siguiente resultado: 
 
 

FACTOR DE EVALUACION GABRIEL ERNESTO ASENCIO VASQUEZ 

A.PRECIO OFERTA PUNTAJE 

Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor. S/ 176,917.40 100.00 

TOTAL PUNTAJE ECONOMICO   100.00 

 

ORDEN DE PRELACION 1°  

 

PUNTAJE TOTAL PROMEDIO PONDERADO DE EVALUACION TECNICA Y ECONO0MICA 

PUNTAJE TOTAL GABRIEL ERNESTO ASENCIO VASQUEZ 

PTPi = c1 PTi + c2 Pei PUNTAJE EVALUACION TECNICA PUNTAJE ECONOMICO 

80 20 

PUNTAJE TOTAL 100 
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 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL 

FACTOR DE EVALUACION GABRIEL ERNESTO ASENCIO VASQUEZ 

PUNTAJE PONDERADO EVALUACION TENICA Y ECONOMICA 100 

B. SOLICITUD DE BONIFICACIÓN DEL CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER LA CONDICIÓN DE MICRO Y PEQUEÑA 
EMPRESA 

5 

TOTAL, PUNTAJE 105.00 

 

ORDEN DE PRELACION 1° 

 

 
 

 
 
 

      ------------------------------------------------------- 
LUIS ALBERTO FLORES CRUZ 

PRESIDENTE 
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OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 
 

Acto seguido el comité de selección hace de conocimiento que el postor GABRIEL ERNESTO ASENCIO VASQUEZ, cumple con los Documentos de Presentación 

Obligatoria, Requisitos de Calificación y en merito al Orden de Prelación se procede a otorgar la Buena Pro al postor GABRIEL ERNESTO ASENCIO VASQUEZ 

CON RUC Nº 10426481915, con un Precio Ofertado de S/ 176,917.40 (Ciento Setenta y Seis Mil Novecientos Diecisiete con 40/100 Soles) , el mismo que 

incluye el IGV), asimismo se deriva toda la documentación que forma parte del Expediente de Contratación al área correspondiente, firmando los presentes 

en señal de conformidad 

Siendo las 12:10 horas del mismo día, se procede a dar por concluido el presente acto, procediendo firmar la presente acta en señal de conformidad. 

 

 
 

 
 
 

      ------------------------------------------------------- 
LUIS ALBERTO FLORES CRUZ 

PRESIDENTE 
 
 

 
 
 
 

 
 

 


